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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá projektem na samočinné stabilní hasicí zařízení ve

skladové hale. Tento projekt obsahuje podrobnou technickou zprávu doplněnou

hydraulickými výpočty, návrhem rozmístění sprinklerových hlavic, návrhem čerpadel a

dispozicí strojovny.

Druhá část diplomové práce se zabývá rešerší na téma samočinné stabilní hasicí

zařízení. Tato rešerše obsahuje informace o všech druzích SHZ, požadavcích specifických pro

sklady a možných omezeních a problémech souvisejících s SHZ. Také obsahuje další možná

zařízení pro ochranu skladů.

Celá diplomová práce byla vypracována pod vedením Ing. Ilony Koubkové, Ph.D.

Klíčová slova: sprinkler, SHZ, sklad, regálová ochrana

Annotation:

This diploma thesis deals with a project for automatic fire extinguishing system in a

warehouse. This project includes a detailed technical report complete with hydraulic

calculations, design of sprinkler heads layout, pump design and engine room layout.

The second part of the thesis deals with the research on the topic of automatic fire

extinguishing system. This search contains information on all types of FES, warehouse-

specific requirements and possible limitations and problems related to FES. It also includes

other possible devices for warehouse protection.

The whole thesis was elaborated under the leadership of Ing. Ilona Koubková, Ph.D.

Keywords: sprinkler, FES, warehouse, in-rack protection
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Seznam použitých zkratek

EPS Elektrická požární signalizace

SHZ Stabilní hasicí zařízení

SSHZ Samočinné stabilní hasicí zařízení

PHZ Polostabilní hasicí zařízení

DHZ Doplňkové hasicí zařízení

ESFR Early Suppression Fast Response

CMSA Control mode specific application

RTI Response Time Index – Časová odezva hlavice

SSU/SSP Sprinkler spray upright / Sprinkler spray pendent – sprinkler sprejový stojící /

sprinkler sprejový visící

Q Průtok u sprinkleru

p Tlak u sprinkleru

NFPA National Fire Protection Association – mezinárodní certifikační organizace pro

prevenci požárů a dalších rizik

FM Global Americká pojišťovna

VdS Vertrauen durch Sicherheit – mezinárodní certifikační organizace pro prevenci

požárů a dalších rizik

HZS Hasičský záchranný sbor

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

ZOKT/SOZ Zařízení odvodu kouře a tepla / Samočinné odvětrávací zařízení

OH Střední nebezpečí

HHS Vysoké nebezpečí sklad

PÚ Požární úsek
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1. Podklady

1.1. Legislativní podklady

• ČSN EN 12845– Stabilní hasicí zařízení – Sprinklerová zařízení – Navrhování, instalace

a údržba

• ČSN 73 0810 – Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení

• ČSN EN 12 259 – Stabilní hasicí zařízení – Komponenty pro sprinklerová a vodní

sprejová zařízení

• FM Global – Data Sheet 8-1 – Commodity Classification

• FM Global – Data Sheet 8-9 – Storage od class 1, 2, 3, 4 and plastic commodities

• FM Global – Data Sheet 3-26 – Fire Protection for Nonstorage Occupancies

1.2. Projekční podklady

• Stavební výkresy v elektronické verzi – Ing. Jakub Kail

• Požárně-bezpečnostní řešení – Ing. Vojtěch Trsek

Veškeré podklady poskytnuty Ing. Kailem z firmy RotaGroup s.r.o.

2. Identifikace stavby

Název stavby: Skladovací hala Phoenix

Místo stavby: Hostivař, Praha 10

Druh stavby: Rozšíření skladové haly

Investor: Lékárenský velkoobchod Phoenix, a.s.

2.1. Stupeň dokumentace

Tato dokumentace je ve stupni pro rozšířené stavební povolení. Přesný rozsah je dán

v zadání diplomové práce. Dokumentace obsahuje hlavní koncepci řešení, hydraulické

výpočty, rozmístění hlavic ve všech patrech po celé ploše haly v souladu s poskytnutým PBŘ,

výkres dispozice strojovny a příkladné řezy.

2.2. Architektonické a požární řešení stavby

Projekt se zabývá rozšířením skladové haly Phoenix. Stávající hala není součástí řešení,

jedná se pouze o novou přístavbu. Hala je dvoupodlažní, administrativní vestavek třípodlažní.

V 1 PP se nachází prostor expedice a speciální sklady, jako jsou: sklad hořlavých kapalin, sklad

opiátů, sklad mrazírenského zboží, sklad kyselin či sklad speciálního zboží. Dále se v 1 PP

nachází administrativní vestavky, vjezdy pro kamiony a doplňkové prostory pro expedici.
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V nadzemním podlaží se po většině plochy předpokládá skladování v regálech. V dolní části

stavby je třípodlažní administrativní vestavek A, v horní části je jednopodlažní vestavek B a

třípodlažní vestavek C. V dolní a pravé části haly je mezanin, spojující tuto halu se stávající

halou.

Požárně bezpečnostní řešení je koncipováno tak, aby místnosti, ve kterých se skladují

hořlaviny nehasitelné vodou mohly být skladovány bez speciálních opatření. To znamená že

sklady kyselin či hořlavých kapalin jsou odděleny, a tím jsou splněny půdorysné požadavky na

absenci SHZ. V hale se nacházejí dvě chráněné únikové cesty. Největší vestavba A je požárně

oddělena od haly, díky čemuž tam není třeba instalovat SHZ. Vestavky B a C jsou součástí haly,

proto tam SHZ být musí. Ve vestavku A se nacházejí vnitřní hydranty, napájené ze systému

SHZ.

2.3. Popis řešení

Stabilní hasicí zařízení vodního typu je určeno pro detekci požáru a jeho likvidaci či udržení

pod kontrolou do příjezdu HZS. Pro skladovou halu se použije sprinklerový systém ESFR – Early

Suppression Fast Response. Tyto sprinklery mají rychlou reakci a jejich velký průtok je určen

pro potlačení požáru. Celý systém SHZ v objektu se skládá z vodní nádrže, čerpacího zařízení,

rozvodů v celém areálu a koncových prvků – hlavic. Dále jsou v systému různé armatury

rozepsané dále v této technické zprávě. Aktivace celého systému je pomocí tepelného účinku

požáru na stropní hlavice. Ty se otevřou a pokles v tlaku v potrubí je detekován ve strojovně

SHZ a na ventilových stanicích.

Hala slouží jako sklad léčiv. Předpokládá se po celé hale výskyt léků s veškerým

příslušenstvím – kartonové obaly, plastové palety, apod. Nepředpokládá se skladování

materiálu spadajícího do horší třídy.

V objektu se používá mokrá soustava. Požadavkem normy (přílohy P) je použití zásobování

vodou se zvýšenou spolehlivostí. Typ systému, doba zásahu a množství vody je závislé na třídě

provozu objektu. Nádrž slouží i pro stávající halu v areálu. Okruh SHZ napájí také vnitřní a vnější

hydranty.

V této technické zprávě se objevuje porovnání projekčních požadavků podle evropské

normy ČSN EN 12845, a v příloze 1 mezinárodní normy FM Global. Veškeré použité materiály

a postupy odpovídají právním předpisům a normám platným v České Republice.

3. Rozsah jištění

V rámci této dokumentace se dle PBŘ jistí tyto prostory:

• Střešní vrstva v hale (nadzemní podlaží)

• Regálové jištění

• Expedice v 1 PP

• Administrativa dle PBŘ (vestavky v hlavní hale a prostory v 1 PP), viz výkresy

• Mrazírenské vestavky
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3.1. Povolené a nezbytné výjimky

Norma ČSN EN 12845 nám umožňuje vynechat jištění SHZ v těchto případech:

• Umývárny, záchody a sprchy

o Tato výjimka neplatí pro prostory, ve kterých se mohou vyskytnout hořlavé

materiály – úklidové místnosti ve kterých se skladují čistící prostředky,

umývárny spojené s šatnami, apod.

• Šachty v provedení požárních úseků – pokud neobsahují hořlavé látky

• Oddělená schodiště bez požárního zatížení, CHÚC

• Prostory ve kterých se nachází materiál, který není možno hasit vodou

o Sklad hořlavých kapalin a sklad kyselin v 1 PP

o Místnosti s elektrickým vybavením – rozvaděče, transformátory…

o Místnosti s citlivým vybavením – serverovny…

S těmito výjimkami platí zároveň omezení skladování – v těchto prostorech není možno

skladovat.

3.2. Zatřídění dle ČSN EN 12845

Střešní jištění

Skladovaný materiál: nenapěněné plasty v kartonových obalech*

Typ soustavy: Mokrá

Světlá výška provozu: 12,64 m

Maximální výška skladování: 12,2 m


[…]


(nejčastěji CO2) prudce otevře světlík. Po uhašení požáru je nutné tuto patronu vyměnit.
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8.4. Návrh

Při návrhu se musí vždy přihlížet k součinnosti s SHZ. Špatná koordinace může

zapříčinit kompletní selhání jednoho s těchto systému. Nejčastějším řešením je manuální

otevírání ZOKT, po aktivaci sprinklerových hlavic. Pokud chceme navrhnout automatickou

aktivaci, tak se musí navrhnout otevírací teplota světlíku alespoň na 92 °C.

9. Problematika součinnosti SHZ a ZOKT

Problematika součinnosti těchto dvou PBZ je velice složité kvůli spoustě fyzikálních

faktorů ovlivňujících průběh požáru. Ať už jde o teplotní výkyvy způsobené sprinklery, proud

vzduchu směřující mimo oblast sprinklerových hlavic, odnášení kapek vody a jiné. Vliv na tyto

jevy má dispozice prostoru, požární zatížení, způsob hašení apod. Pro vyhnutí se těmto

problémům je třeba vyřešit správně návrh PBZ, zkoordinovat jejich aktivaci a činnost,

stanovit si jejich prioritu a posoudit jejich vzájemný účinek.

Vždy je nutné správně posoudit návrh – určit správně primární PBZ (u skladů se musí

více chránit zboží, u shromažďovacích prostorů lidé, u výrobních objektů stroje, atd.) a určit

správně časové prodlevy mezi jednotlivými úkony. K tomuto nám slouží systém EPS. Je sice

možné využít i jiné systémy, ale EPS se z hlediska koordinace a se hodí nejvíce.

9.1. Primární aktivace

Vždy je pro návrh nutné určit které zařízení bude upřednostňováno. Obvyklé

rozdělení je podle ochrany osob či ochrany majetku. Ve skladech, kde je velké požární

zatížení a spousta materiálu se obvykle nastaví primární aktivace SHZ, případně i se

započítáním regálového jištění. Jako druhořadá je aktivace odvětrávání. Tato funkce je

v některých případech i normou upřesněna na rozdíl teplotní aktivace (sprinklery 68 °C a

světlíky 92 °C), nebo ruční aktivací určenou jen a pouze pro jednotky HZS. Tato priorita nám

zajistí omezení šíření a rozvoje požáru, připraví jednodušší hasební zásah, sníží škody a

množství toxických látek.

Naopak v objektech s trvalým pobytem většího množství lidí se upřednostňuje

ochrana obyvatel. To znamená, že se jako primární zařízení považuje ZOKT. To znamená že se

snažíme udržet evakuační cesty co možná nejvíce nedotčené a nezakouřené, nejen pro únik

lidí, ale také pro zásah HZS. Prioritní spouštění ZOKT nám také zajistí zvednutí kouřové

vrstvy, odvod tepla a toxických látek. Tato funkce se preferuje ve větších objektech jako jsou

například nákupní centra, zábavní prostory, divadla, apod.
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9.2. Špatné navržení

Pokud je SHZ a ZOKT navrženo v jednom objektu, může se dostavit jeden z těchto

problémů:

1) Strhávání kouřové vrstvy k podlaze

- Toto je problém při primární aktivaci SHZ. Vrstva teplého kouře aktivuje hlavici,

z té se spustí proud vody, který následně ochlazuje kouř. Ten následně klesá. Tento

jev je nazýván „smoke logging“.

- Nejvhodnější metodou pro tento kontrolu tohoto jevu jsou počítačové modelace.

- Při strhávání kouře k podlaze může dojít k ohrožení unikajících osob či

k zasahujících jednotek

- V zásadě platí že tím větší kapky tvoří SHZ a pod větším tlakem vypouští do požáru,

tím více se narušuje akumulační schopnost kouře. Vztah mezi odporovými silami

kapek a vztlakovými silami kouře se označuje jako D/B (drag-to-buoyancy)

2) Transport vodních kapek

- Problémem velkých kapek je strhávání kouře k podlaze, a v kontrastu s tím je

problémem malých kapek možný transport. Toto nastává v případě návrhu

nuceného odvodu kouře a tepla v kombinaci s návrhem mlhového SHZ či vodního

SHZ s malými kapkami.

- Pro ověření tohoto problémy by se měly vymodelovat oblasti u

nasávacích/výfukových armatur ZOKT a zjistit rychlosti a průběhy vzdušných

proudů

- Nucené ZOKT se mohou v kombinaci s mlhovým SHZ ovládat pouze ručně

3) Aktivace hlavic mimo požár

- Tento problém souvisí s transportem vodních kapek, ale z hlediska kouře. Vzdušné

proudy mohou teplý kouř odvést mimo ohnisko požáru, a po cestě aktivovat

sprinklerové hlavice. Díky aktivování těchto hlavic mimo ohnisko požáru dojde ke

snížení tlaku v rozvodech SHZ a menšímu rozstřiku kapek na správném místě

- Z tohoto důvodu se obvykle nenavrhuje volný transport kouře přes požární úsek,

je to další faktor na posouzení interakcí SHZ a ZOKT

- Možné řešení je navrhnout kouřovody u stropu, s nasávacími místy po celé

půdorysné ploše místnosti.

4) Rozdíly v teplotní aktivaci

- Jak bylo již několikrát zmíněno, odvod kouře může mít dopad na SHZ. Při

nedostatečné kumulaci kouře u hlavic nemusí dojít k dosažení otevírací teploty.
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- U systémů ESFR je normou určena ruční aktivace ZOKT. Systém ESFR zajišťuje vyšší

ochranu materiálu, i za cenu velkého zatížení rozvodů, velké množství vody

v nádrži a podobně.

- Tento problém je možné řešit zádržnými plechy u sprinklerových hlavic či

kouřovými zástěnami, které také zvýší množství tepla u hlavice. Dále se doporučuje

napojit systém ZOKT na EPS a umožnit ruční otevření.
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