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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: SAMOČINNÉ SHZ VE SKLADOVÉ HALE
Jméno autora: Bc. Michal Železný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Jan Mudruňka
Pracoviště oponenta práce: Bilfinger Tebodin Czech Republic, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

1. Rešerše – Samočinné SHZ ve skladovacích prostorech
2. Projektová dokumentace SHZ rozšíření skladové haly s administrativním vestavkem ve stupni „rozšířené“

stavební povolení – Technická zpráva, Podrobné hydraulické výpočty a výkresová část.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

1. Rešerše – Samočinné SHZ ve skladovacích prostorech – popis systému a jeho funkčních částí se zaměřením na
problematiku skladů byla zpracována důsledně včetně uvedení nově zavedených skladových sprinklerů ESFR a
CMSA a vlivu SOZ na jejich funkci. Ty byly do české harmonizované normy přidané v poslední revizi a tím se přiblížila
mezinárodním normám NFPA/FM Global.

2. Projektová dokumentace SHZ rozšíření skladové haly s administrativním vestavkem byl obsahově zpracován
odpovídajícím způsobem rozsahu předpokládané fáze pro získání stavebního povolení. Projekt byl doplněný o
podrobný hydraulický výpočet podkládající návrh čerpadla a velikosti nádrže. V projektu se nenacházejí zásadní
chyby.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Forma prezentace samočinných systémů SHZ byla provedena srozumitelně včetně jejich rozdělení.
Jištění objetu haly bylo zvoleno moderně podle atlernativního způsobu návrhu stropního jištění a jedné vrstvy regálového
jištění sprinklery ESFR.
Projekt SHZ jakožto rozšíření stávající haly trochu postrádá odkaz na stávající halu. Tedy vyjádření, že stávající hala není
jištěná sprinklery nebo stávající systém SHZ nebude posuzován/rozšiřován. Toto nemá dopad na návrh systému SHZ ale jen
by mohl mí vliv na finanční stránku realizace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zpracované téma diplomové práce ukazuje přehledně návrh a jednotlivé části systému SHZ včetně jeho největšího využití
ve skladových halách. Teoretické znalosti studenta v textové části diplomové práce až na absenci kapitoly o překážkách
rozstřiku a jejich řešení jsou výborné.
Projekt jištění haly je správně rozdělen do pěti sekcí pomocí řídicích ventilů. Použitý systém je zvolený správně dle požadavků
dnešních trendů investorů na skladování bez nutnosti instalování velkého počtu regálových sprinklerů.
Rozmístění sprinklerových hlavic je v zásadě správně, ikdyž chybí okótování potrubí vůči stavebním konstrukcím, což je pro
kontrolu správnosti rozmístění jedno z hlavních kritérií. Ve strojovně SHZ pouze chybí doplňovací čerpadlo. Jedna
z přívodních potrubí čerpadla je vedená mimo vytápěný krček strojovny. Místnost ventilových stanic nemá přímý vstup pro
bezpečné ovládání ventilů v případě požáru. Projekt byl zpracován dle ČSN EN 12845 a standardů FM Global. Počet aktivních

2/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

sprinklerů v regálu by mohlo být dle ČSN uvažováno jen 3ks, ale při metodice využití ESFR sprinklerů je správnější použít
počet 5+5ks dle zahraniční normy FM Global Data sheet 8-9 – článek 2.3.6.6 Alternative In-rack sprinkler design – table 15.
Number of sprinklers in the In-rack design. Na výslednou podrobnou hydrauliku to nemá negativní dopad, jelikož norma
uvádí, že není nutné počítat stropní a regálové jištění dohromady. Podrobný hydraulický výpočet je v tomto projektovém
stupni daný navíc a je jen benefitem pro zástupce investora, který může takto lépe prokazovat výši nákladů na instalaci SHZ
u vedení firmy. Podrobný hydraulický výpočet je nutné dokládat v projektu ve stupni pro provádění staveb.
Projekt skladové haly odpovídá předpokládanému zadání a fázi projektu.
Znalosti studenta v oblasti systémů a návrhu SHZ považuji za velmi dobré.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Užité názvosloví systému SHZ bylo ve většině případů užité správně. Na několika místech bylo zmíněno, že systém SHZ
v případě požáru uhasí vzniklý požár, ale tento termín se již několik let nepoužívá a systém SHZ jen uvádí požár pod kontrolu
do příjezdu jednotek HZS. Požární zvony napojené na ventilové stanice nedetekují požár pouze vydávají zvukový signál
spouštění hašení.
V technické zprávě v kapitole 4. Umístění sprinklerových hlavic je uvedený obrázek P.3 znázorňující polohu sprinkleru vůči
překážkám rozstřiku dle ČSN EN 12845. Bylo by zde lepší použít obrázky z normy FM Global Data sheet 2-0 neboť pro
správnou funkci ESFR sprinklerů je nutné dodržet více kritérií.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury a zdrojů odpovídá úrovni a cíle zadání diplomové práce. Použité zdroje byly všechny označeny
původem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavním aspektem diplomové práce bylo prezentovat znalosti v oblasti systémů SHZ a jejich využití ve skladových
halách. Aplikovat znalosti v oblasti systémů SHZ na projektu skladové haly.

Otázky:
· Způsoby zásobování systému SHZ vodou. Jejich části. Kdy je nutné systém SHZ vybavit hlavním a záložním

čerpadlem?
· Druhy systémů SHZ dle použitého hasiva.
· Řešení překážek rozstřiku sprinklerových hlavic s použitím skladových hlavic typu ESFR. Minimální volný

prostor pod sprinklerem a požadavky na vedení potrubí především profese VZT ve výstřikové oblasti ESFR
sprinkleru

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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